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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá psychickou zátěží radiologického asistenta

při vyšetření polytraumatu.

V teoretické části práce je popsán obor traumatologie, vymezen pojem trauma

a polytrauma, uvedeny mechanismy vzniku polytraumatu, typy a závažnost

polytraumatu. Dále je čtenář obeznámen s charakteristikami traumateamu, rolí

radiologického asistenta při vyšetření polytraumatu, psychické zátěži, stresu a

stresorech radiologického asistenta při CT vyšetření život ohrožujících stavů.

V posledních kapitolách teoretické části hovoříme o možnostech prevence

psychické zátěže, o adaptaci a copingových strategiích zvládání stresových

situací.

V praktické části práce jsme získali data pro kvantitativní formu výzkumu

metodou strukturovaného dotazníku. Touto cestou jsme zjišťovali, jakou

psychickou zátěž pociťují radiologičtí asistenti při vyšetření polytraumatu, jaké

vnímají stresory a jaké dlouhodobé projevy stresu u sebe pozorují. Zajímali jsme

se rovněž i o to, jak se stresu brání a jaké strategie při tom používají.

Dotazník v písemné podobě jsme distribuovali radiologickým asistentům

pracoviště radiodiagnostického oddělení Ústřední vojenské nemocnice –

Vojenské fakultní nemocnice Praha. Dotazník v elektronické podobě jsme

rozeslali na radiodiagnostická pracoviště všech traumacenter v České republice.

Klíčová slova

Psychická zátěž, polytrauma, traumatologie, radiologický asistent, copingové

metody, stres, stresory;

ABSTRACT

This bachelor thesis deal with issue of psychical burden of radiology assistants

during polytrauma examination.

The theoretical part gives a description of a traumatology, the terms trauma

and polytrauma, the mechanisms of origin polytrauma, types and magnitude of

polytrauma. The reader is further acquainted with characterization of

traumateam, the role of radiology assistant during polytrauma examination, a

psychical burden, a stress and about the stressors of a radiological assistant

during CT examination of life-threatening conditions. In last chapters we talk

about the prevention of mental stress, an adaptation, a copping and the stress

management strategies.

In the practical part we got data for quantitative research based on structured

questionnaire. In this way, we found out how psychologically the radiological

assistants feel during the examination of polytrauma, what they perceive as

stressors and what long-term manifestations of stress they observe in themselves.

We were also interested in how stress is prevented and what strategies they use

to do so.

We distributed the written questionnaire to radiological assistants at the

workplace of the radiodiagnostic department in The Central Military Hospital –

Military University Hospital in Prague. We sent the questionnaire in electronic

form to the radiodiagnostic workplaces of all trauma centers in the Czech

Republic.

Keywords

Psychical burden, polytrauma, traumatology, radiology assistant, coping

strategy, stress, stressors;
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1 ÚVOD

Psychická zátěž a stres jsou v současné době všeobecně nadužívanými

termíny pro popsání úzkosti, frustrace a celkově nepříjemné pocitové situace

člověka. Ačkoli jsou stres a psychická zátěž obecně vnímány v negativním slova

smyslu, jsou pro život nezbytné, škodlivé jsou pouze v nadměrném množství.

Psychická zátěž a stres ve zdravotnictví se v posledních letech staly velmi

aktuálními tématy a mnoho realizovaných studií prokázalo, že stresu, nadměrné

psychické zátěži a enormnímu pracovnímu tlaku jsou vystavovány zejména

pomáhající profese. Právě zdravotničtí pracovníci včetně radiologických

asistentů zaujímají mezi pomáhajícími profesemi přední místa primárně

ohrožených jedinců.

Radiologičtí asistenti jsou při své práci denně konfrontováni s mnoha

stresujícími situacemi a vystavováni značné psychické a fyzické zátěži. Jsou na ně

kladeny požadavky týkající se jejich odborných znalostí, kompetencí,

samostatnosti při rozhodování a vysoké zodpovědnosti.

Psychická zátěž může být ovlivněna mnoha faktory na pracovišti - jeho

velikostí a vytížeností, zastoupenými vyšetřovacími modalitami, pracovními

podmínkami, interpersonálními vztahy apod. Jedním ze závažných faktorů,

který nejspíše přispívá k vyšší psychické zátěži, může být vyšetřování velmi

vážně zraněných pacientů v rámci polytraumat. Při tomto vyšetření je

na radiologického asistenta, mimo faktorů výše uvedených, vyvíjen tlak

především v oblasti tzv. časového stresu.

V této bakalářské práci se budeme zabývat problematikou vyšetřování

polytraumatu a psychickou zátěží, kterou tato vyšetření kladou

na radiologického asistenta. Primárně se domníváme, že při vyšetřování

polytraumatizovaných pacientů budou radiologičtí asistenti pociťovat větší
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psychickou zátěž a stres než při běžném, rutinním vyšetřování neakutních

pacientů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem praktické části bakalářské práce bude zjistit, a to formou

kvantitativního výzkumu, konkrétně pak metodou strukturovaného dotazníku:

jak velkou psychickou zátěž pociťují radiologičtí asistenti při vyšetřování

polytraumatizovaného pacienta, případně které copingové metody využívají

při zvládání těchto psychicky náročných vyšetření.

Stanovené hypotézy:

Hypotéza č. 1

Předpokládáme, že nejčastějšími třemi stresory budou časová tíseň,

vyčerpanost a vysoká odpovědnost.

Hypotéza č. 2

Předpokládáme, že více než 50 % radiologických asistentů bude pociťovat

spíše současnou fyzickou i psychickou vyčerpanost než pouze psychickou.

Hypotéza č. 3

Předpokládáme, že více než 50 % radiologických asistentů k uvolnění

psychické zátěže bude používat fyzické aktivity.

Hypotéza č. 4

Předpokládáme, že třemi nejčastějšími projevy psychické zátěže budou únava,

úzkost a bolest hlavy či zad.

Hypotéza č. 5

Přepokládáme, že alespoň 40 % radiologických asistentů bude pociťovat jako

stresový faktor časovou tíseň při vyšetření polytraumatu.

Hypotéza č. 6

Přepokládáme, že psychickou zátěž budou pociťovat spíše radiologičtí

asistenti s kratší dobou praxe (méně než 5 let) nežli radiologičtí asistenti s delší

dobou praxe (více než 5 let).
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Hypotéza č. 7

Přepokládáme, že nejčastější situací, kterou v posledním roce v práci

radiologičtí asistenti zažili, bude spíše problém s technikou během vyšetření

pacienta nežli konflikt s ostatním personálem během vyšetření pacienta.

Hypotéza č. 8

Předpokládáme, že více než 50 % dotázaných radiologických asistentů

potkává polytraumatizovaného pacienta i po prvotním vyšetření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Úvod do traumatologie

Traumatologie neboli úrazové lékařství je lékařská věda zabývající se

traumaty (úrazy). Cílem traumatologie je chirurgická náprava poškození

lidského těla [1].

Na počátku minulého století byla traumatologie nedílnou součástí obecné

chirurgie, avšak výsledky léčby úrazů končetin nebyly uspokojivé a přinášely

závažné doživotní problémy, ba dokonce mnohdy invaliditu. V posledních

desetiletích však traumatologie prodělala rychlý rozvoj, k němuž přispělo hlubší

pochopení patofyziologie posttraumatické odezvy na úraz, zákonů

biomechaniky pohybového aparátu, ale také pokroky v anestezii, resuscitaci

nebo nasazení antibiotik. Ovšem nelze opomenout také rozvoj materiálně-

technického vybavení operačních sálů, nejnovějších zobrazovacích metod a

metod mikrochirurgie, nové instrumentárium a implantáty [1, 2].

V současné době počet úrazů neustále přibývá a narůstá i jejich závažnost.

Příčinami jsou převážně moderní styl života, tj. technizace, intenzivnější

sportování a zejména motorismus. Nehodovost je celosvětovým problémem, se

kterým narostl počet těžkých úrazů a polytraumat. Také je často při těchto

nehodách zraněno více osob současně [2].

V České republice jsou nejčastější příčinou úmrtí obyvatel nad 40 let těžké

úrazy, plošně jsou pak čtvrtou nejčastější příčinou úmrtí. Ročně je třeba ošetřit

okolo 10 000 těžkých úrazů. Ty jsou soustředěny do specializovaných center,

především z důvodu efektivnější a kvalitnější zdravotnické péče. [3].

3.1.1 Trauma

Úraz (trauma) je náhlé fyzické poškození těla, které vznikne nezávisle na vůli

postiženého náhlým a násilným působením zevních sil. Poškození může být
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způsobeno mechanickou, chemickou, tepelnou nebo jinou energií, jejíž rozsah

přesahuje odolnost těla [1, 2].


[…]


□ Fyzickou

□ Psychickou

□ Fyzickou i psychickou

9. Pociťujete psychickou zátěž (stres) při vyšetření polytraumatu?

□ Ne

□ Ano (označte, prosím, další možnosti)

□ Časová tíseň

□ Vysoká odpovědnost

□ Problémy s přístrojovým vybavením

□ Konflikty s personálem

□ Nejistota v provedení vyšetření

□ Malé uspokojení

□ Jednotvárnost

□ Nezajímavost

□ Otupělost

□ Nespecifický stres

□ Nervozita

□ Vyčerpanost

□ Nesoustředěnost

10. Kterou z následujících situací jste zažili v práci během předchozího roku?

(lze více odpovědí)

□ Polytrauma

□ Úmrtí

□ Resuscitaci

□ Problém s technikou (gantry, stůl, počítač, injektor, kyslík apod.)

□ Komplikace spojené se stavem pacienta během vyšetření

□ Komplikace spojené s velikostí pacienta

□ Komplikace s množstvím pomůcek a zařízení, která má pacient na

sobě (vedle sebe)

□ Konflikt s ostatním personálem během vyšetření pacienta

11. Pozorujete u sebe některé z těchto projevů?

□ Nechutenství

□ Zvýšený krevní tlak

□ Bolest hlavy či zad

□ Vypadávání vlasů

□ Pokles koncentrace

□ Únavu

□ Úzkost

□ Strach

□ Zlost nebo agresi

□ Deprese

□ Změny nálad

12. Všímáte si u sebe zvýšené (s)potřeby? (lze více odpovědí)

□ Jídla/sladkostí

□ Alkoholu

□ Tabáku

□ Kávy

□ Nepozoruji u sebe nic z výše uvedeného

□ Pozoruji jiné (prosím vypište)

13. K uvolnění psychické zátěže (stresu) využíváte? (lze více odpovědí)

□ Fyzické aktivity

□ Udělám si kávu

□ Jdu si zakouřit

□ Najím se

□ Užívám návykové látky

□ Dám si sklenku alkoholu

□ Svou frustraci uvolním na někom jiném

□ Vybiji si vztek fyzicky při jiné činnosti

□ Čtu knížku, noviny apod.

□ Hraji počítačové či video hry

□ Nemyslím na nic

□ Věnuji se manuální činnosti (pletu, vařím, uklízím apod.)

□ Povím někomu jinému, co se stalo

□ Medituji, provádím dechová cvičení

□ Osobně se rozvíjím (učím se nové věci, studuji, navštěvuji kurzy apod.)

□ Přemýšlím nad tím, co se stalo, trápím se tím

□ Sociálně se distancuji

□ Dobrovolničím (pomáhám, kde je potřeba)

□ Snažím se odstranit původce zátěže (přemýšlím o změně pracovního

zařazení, práce atd.)

□ Užívám léky (např. antidepresiva, na spaní apod.)

□ Vyhledá odbornou pomoc (psycholog, neurolog atd.)

14. Uveďte, prosím, jednu věc, která vám nejspolehlivěji pomáhá zbavit se

stresu?

Vybranou odpověď označíte kroužkem na číselné škále od 1 do 5, podle toho

v jaké míře souhlasíte s tvrzením (1 nejvíce; 5 nejméně)

15. Často mám obavy z onemocnění /infekce při

vyšetření polytraumatu.
1 2 3 4 5

16. Často mám strach, že svojí nedostatečnou rychlostí

při vyšetření ohrozím život pacienta.

1 2 3 4 5

17. Často mám obavy, že udělám nějakou chybu. 1 2 3 4 5

18.
Často mám obavy, že si při vyšetření polytraumatu

nebudu vědět rady s nějakým neočekávaným

problémem.

1 2 3 4 5

19. Při vyšetření mám problém udržet pozornost, jsem

nervózní a roztěkaný.

1 2 3 4 5

20. Vadí mi vážný zdravotní stav pacienta. 1 2 3 4 5

21. Vadí mi pohled na krev a jiná závažná poranění. 1 2 3 4 5

22. Cítím se pod tlakem, když mám vyšetřovat

polytrauma.

1 2 3 4 5

23. Jsem nervózní, když vím, že přivezou (budu

vyšetřovat) polytrauma.
1 2 3 4 5

24.
Vadí mi přítomnost ostatního personálu (počet osob)

při vyšetření.
1 2 3 4 5

25.
Vadí mi přítomnost ostatního personálu (počet osob)

při vyšetření.
1 2 3 4 5

26.
Vadí mi jistý psychický nátlak na pracovní tempo při

vyšetření polytraumatu.
1 2 3 4 5

27.

Polytraumatizovaného pacienta dále opakovaně

„potkávám“ v rámci dalších vyšetření na

radiodiagnostickém oddělení (u lůžka, na

operačním sále apod.).

1 2 3 4 5

28.
Vadí mi být pod přímým dohledem lékaře, když

vyšetřuji.
1 2 3 4 5

29. Komunikace s lékařem je pro mě často náročná. 1 2 3 4 5

30.
Při vyšetření polytraumatu ve službě u mě hraje

velkou roli únava a nevyspání.
1 2 3 4 5

31. Snadno se ve své práci rozčílím, jsem vzteklý. 1 2 3 4 5

32.

Domnívám se, že tato práce je natolik psychicky

náročná, že ji nelze vykonávat se stále stejnou

výkonností.

1 2 3 4 5

33.
V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž se

nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby.
1 2 3 4 5

34. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad. 1 2 3 4 5

35.
Čím vícekrát jsem vyšetřoval polytrauma, tím méně

jsem byl nervózní.
1 2 3 4 5

36.
Mám rád jistou dávku „adrenalinu“ při vyšetření

polytraumatu.
1 2 3 4 5