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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Svobodová Jméno: Michaela Osobní číslo: 487469
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Psychická zátěž radiologických asistentů při vyšetření polytraumatu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma psychické zátěže zdravotnických pracovníků lze nahlížet z více úhlů pohledu, nicméně obecně můžeme říci, že
se jedná zejména o tyto působící faktory – požadavky, podmínky, rovnováhu, přetížení, nenaplněnost, přesycení,
emocionální vypětí, stres, únavu, podrážděnost, vyčerpanost, poruchy pozornosti, neefektivní komunikaci a mnoho
dalších. V rámci profese radiologického asistenta mají na tuto problematiku vliv ještě aspekty typu vysokých nároků
na technickou a počítačovou gramotnost, provádění složitých diagnostických a terapeutických postupů včetně
aplikace ionizujícího záření, používání a ovládání sofistikovaných nástrojů a zařízení, vyšetřování těžce nemocných a
polytraumatizovaných pacientů.

V teoretické části své práce autorka seznamuje čtenáře s lékařským oborem - traumatologií, vysvětluje pojmy
trauma a polytrauma a podrobněji se zabývá mechanismy vzniku úrazu. V následující kapitole předkládá standardní
postupy určení závažnosti polytraumatu v přednemocniční a nemocniční péči, úlohu traumateamu a roli
radiologického asistenta v něm a při samotné diagnostice polytraumatu. Následně prezentuje základní diagnostické
zobrazovací metody, kompetence radiologického asistenta v rámci této problematiky a výběrově zabezpečení
radiační ochrany při vyšetření polytraumatu. V závěru teoretické části práce se autorka zabývá obecně psychickou
zátěží a stresem, uvádí specifické stresory v povolání radiologického asistenta, možnosti prevence psychické zátěže,
adaptace a copingových strategií.

V praktické části práce autorka seznamuje čtenáře s předmětem a cílem práce, stanovenými hypotézami,
metodologickým ukotvením svého kvantitativního výzkumu, postupem při zpracování dotazníkového šetření,
metodologií výběru vzorku respondentů, určenými kritérii, místem sběru dat atd. Statistické zpracování dat je
přehledně znázorněno sloupcovými a koláčovými grafy, vždy společně s krátkou legendou k jednotlivým otázkám
dotazníku. Dále jsou v praktické části, v rámci analýzy dat, ověřeny a vyhodnoceny výše jmenované hypotézy. V
diskusi autorka uspokojivě, přiměřeným způsobem shrnuje teoretické a praktické vědomosti, rozebírá poznatky a
zkušenosti získané v průběhu psaní práce a zamýšlí se nad možnými faktory, které mohly ovlivnit její výzkumné
šetření.

Závěr:
Předložená práce se zabývá stále aktuální problematikou psychické zátěže nelékařských zdravotnických pracovníků,
v našem případě radiologických asistentů při vyšetření polytraumatu. Uchopení práce je korektní, z formálního a
stylistického hlediska na dobré úrovni, práce se velmi dobře čte. Metodologický a statistický aparát zpracování
dotazníkových šetření je přiměřený, za dostatečný lze považovat i počet respondentů. Grafické zpracování výsledků
je přehledné, výsledky hypotéz jsou jasně formulované. Diskuse je úměrná typu a možnostem výzkumu. Práce svým
rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře zdravotnických oborů a ochrany
obyvatelstva. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení A (výborně).

Jméno a příjmení: PhDr. František Jira
Organizace: ÚVN Praha, Radiodiagnostické oddělení
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................